**C**apitū. l.

**R**aymūndus Si sacris litteris credim<sup>9</sup>. p adam pmū vir z euā  
sua pingen hoc corpis z aie malū qd patimur trāsmissum. e  
Uez qz totus pcessus noster naturalis e z nihil p scripturas. pba  
mus ppter incredulos. iō ad oculū necesse e hūc pmū hoim demō  
strare z pmā corruptōem. **S**icut ex malo pene arguimus malū cul

# Capitulum L

pe fuisse. ita ex qualitatibus et additionibus pene qualitates penarum agnoscimus. Et quoniam pena que est in natura hominis est vniuersalis et communis omnibus sexui et omni conditioni. ideo et culpa et iniuria est omnibus communis atque vniuersalis. Et quod omnes nascuntur cum ista pena et miseria. scilicet neque in utero neque nascendo possunt committere culpam. quod culpa malum est voluntarium quod a puulis natiuentibus preteriri non potest. Idcirco clare patet quod ille qui fecit primum malum voluntarium vir fuerit perfectus et adultus. fueritque primus homo pater vniuersalis generis humani. a quo hec malicie et corruptio venena in omne hominum genus longe lateque diffusa sunt. **Dominicus** prout ostendit ex identitate penarum in omne hominum generum ab vno primo patre omnes propagatos esse. et de lapsu vniuersum omnes commisse. **Raymudus** Uerum quod hoc malum est in utroque sexu. ideo sequitur prima etiam mulierem fuisse corruptam. et hanc culpam et coniugii et uxori esse communem. Et quod videmus quasi duplicatam penam in muliere que in dolore grauissimo et parturit parit. Hinc facile aduertimus feminam primum offendisse deum. et ab ipsa omnem corruptioem et malicie fomitem emeruisse. **Dominicus**. Primum mihi hominem ostendisti. sed ostende nunc obsecro primam culpam. **Raymudus** Dicitur esse supra quod in primo statu ante lapsum ad ea omnia membra hominis obediunt voluntati. erantque sub imperio rationis. Sed modo exprimur vniuersum membrum in utroque sexu. membris scilicet genitale tantum rebellet. esse ut nolit acquiescere imperio coercens. quod hoc putas significat. **Dominicus**. Hoc certe quod sicut omnes per inobedientiam membrum generamus. ita omnes nos esse inobedientes filios et parentes habuisse rebelles. **Raymudus**. Recte tu quidem. **Na** parentes habuimus deo inobedientes. scilicet inobedientes nemo est nisi qui continent mandatum. fuit igitur aliquod dei mandatum cui inobedientes extiterunt. **Dino** deo debuit primis parentibus ponere aliquod mandatum. propter certatas rationes. Primo ratione liberi arbitrii cuius sunt opera remunerabilia ut ergo ex precepto operum arbitrii recipiat homo premium. prius debuit habere mandatum. **Secundo**. cum homo licet impassibilis esset in immortalitate agebat amplius perfectione et celesti gloria. iocunditate et beatitudine (ad hoc enim iustus cum peccator fecerat) ideo deus debuit illi dare promerendum occasionem. Et quod nihil efficacius est ad meritum quam pura et prompta obedientia. Primum enim et radicale opus serui ad dominum est ex corde et simpliciter obedire. in quo omnia alia opera fructuosa redduntur. Nam si obedientia non est sincera nullum erit opus acceptabile. idcirco certe homo debuit primum exerceri in opere obedientie. **De** buit igitur accipere mandatum. et tale mandatum in quo nulla potuit utilitas apparere ne propter commodum cuperet operari. sed ex mera obedientia precipientis dei. ut vel sic dilectio probaretur et probata conuocaretur. **Uerum** ne putaret hoc mandatum hominem frivolum esse nec magnopere deum curare si rumperet. ideo grauissimam penam commisit.

## Dialogus Quintus

natus est deus. morte seque que est omnium formidatissima et amarissima ut  
suum preceptum seruaret ille sum. ¶ **Dñicus.** Intellego manifeste prima  
culpam. Ex quo enim ab adam in oem homines mors sua ereret tyranni-  
dem facile liquet hanc de inobediencia primi patris pullulasse. Prima igitur  
inobediencia est de qua omnium malorum. penarum. corruptionum ac calamita-  
rum germine emerit. Si enim homo per hypoplastus obedienciam suo seruasset  
opifici. omnium bonorum confirmationem meruisset et eterna esset gloria coro-  
natus. Sic postquam obediencia fregit quicquid boni habuit perdidit et per  
petua amaritudine conquisiuit. Est tamen vehementer mirandum cur homo in ta-  
ta perfectione creatus. diuinis beneficijs auctus. dei specialis amicus. sin-  
gulariter ab eo sublimatus deum sic voluerit offendere. et fracto tam fa-  
cili mandato nihil letius pertinaciter rebellare.

**¶ Homo nunquam dei precepta fre-**  
gisset nisi fuisset ab alio instigatus

¶ Caplin. li.

**Raymundus.** Reuera mi dominice nunquam homo tantis beneficijs  
honoratus dei mandata fregisset. nisi per alium quolibet fuisset in-  
fructus. Rursum nunquam potuisset homo dei amator instrui ad mandata  
frangenda. nisi instigator maius aliquid promississet bonum quam quod homo tunc  
possidebat. Improbam igitur atque importunam instigatio et magnarum re-  
rum promissio hominem impulit ad ruinam. ¶ **Dñicus.** Sed quis fuit obsecro  
ille falsarius qui homini doli hominem sefellit et impulit. ¶ **Raymundus.**  
Quicquid homine inferius est (eo quod industria caret) hominem decipere non po-  
tuit. Sed nec ipsa hominis natura in id inclinata fuit. Ergo sequitur quod  
malignus aliquis sciens et potens operari malum et hominis inuides prosperi-  
tati et aduersarius creatori hominem instigauerit in ista presumptionis au-  
dacia. ¶ **Dñicus.** Oportet ergo necessario dicere quod iste qui impulit vel  
persuasit homini. nature fuerit spiritualis. angelus aliquis malus. corruptus.  
erraticus et lapsus. Atque inde sequitur quod in natura mere spirituali facta erat  
corruptio antequam fieret in natura humana. ¶ **Raymū.** Vere sequitur. Nisi enim  
prius angelus corruptus fuisset. nunquam humana natura eo instigante dei mandata fre-  
gisset. ¶ **Dñic.** Libere assentior. sed rogo te vni tantum mali corruptio in na-  
tura angelica origine duxit. cum enim fuerit bona ab optimo reo creata.  
quis eam quod corruptio. ¶ **Raymūd.** Tante sublimitatis est angelica natura quod  
a nullo potuerit ad casum persuaderi. Peccauit igitur sua propria instigatio  
promota. nullo docente. nullo monstrante. Occasio autem huius ruine ista fuit  
spiritualis etiam natura cum esset creata in summa dignitate. nobilitate  
sublimitate. et pulchritudine. haberetque libere ar. admodum pur. altum. et in-  
genium. idcirco habuit magnam occasionem supbiendi et in semetipsa oble-  
ctandi. se admirandi. se diligendi. sed ubi horum occasio maior est ruina per  
pingior. Primum igitur angelus et multi cum eo statim ut fuerit creati precepta

**¶ Quod natura  
angelica prius  
sit corrupta.**

# Capitulum LI

Divina maiestate et pulcritudine ceperunt propria amare voluntate. pro  
pria pulcritudine et honore. et ita ut amicos atque erratici peccaverunt  
et ceciderunt et a dei portio peccati sunt. Sic itaque primus angelus cum  
esset omnium pulcherrimus et nobilissimus spero maximo creatore suorum  
cepit amare deorum. et seipsum deum statueret propria venerat est altitudinem.  
propria amplectitur voluntate. et propria in aliis ambiuit honore. Atque hoc  
modo cum nunquam deum amauerit nunquam veneratus sit. sed se seipsum superbissime  
dilexerit. id factus est inordinatus. perversus. iniustus. deo contrarius. Dabitur  
enim seipsum a die que datus est amore propria honorem. laudis et excellentie. cum  
piens inmultissime omnibus deum. omnibus auferri. Et quod si non superbisset omni-  
bus illum deus pretulisset agnitionem angelorum. idcirco enim tam sublimis. in-  
genius et decorus pre ceteris datus fuerat. Uterque abiecto deo pro-  
pria gloria delectatus est cum esset creatura recedens de manu de nihilo produ-  
cta. id summam iniuriam. offensam et rapinam fecit datori suo. se deum faci-  
ens. se colens et colit atque adorari ambiciens. Et quod amor pervertit amari-  
tatem in re primo amata. id hic primus angelus totus perversus est in suam  
propria voluntate quam se sequitur. se amplectitur. et nullis aliis. et id quic-  
quid semel vult se vult. et propria autoritate vult. estque obstinatus in sua  
voluntate ut in eternum aliud velle non possit nisi propria voluntate. Id-  
circo odit summopere omnem voluntatem suam voluntati resistentem. atque id  
vehementissime deum odit et execrat et dei voluntati quantum potest resistit et contra  
dicat. Uterque nunquam potest dei voluntate impedire. id sentit. fremit. indignatur.  
et sua apud se malicia statuit. Porro omnes illi angeli qui a principio  
huius luciferi ipso auspicio fauerunt et superbe contra deum dederunt peccato-  
ri sub eius voluntate. principatu. atque imperio redacti sunt. et huius perhibe-  
ri capitis membra effecti. nihil aliud potest aut velle aut amare quam quod ille  
concupiscit. **Dicitur.** Ex his que nunc dicis duas palam voluntates pri-  
mas intelligo multum inter se discordes et longissime inter se distantes.  
quarum una est voluntas eterna. et alia voluntas luciferi noua. que mala est et  
primo mala. non deo sic eam creante. sed illo operante. Ad has duas primas  
voluntates omnes alie reducuntur. Si enim sunt bene vadunt ad voluntatem  
dei. si male sub voluntate cadunt luciferi. De autem contrarie gemine volun-  
tates geminum constituit exercitum continue contra se pugnantes et se mutuo  
sternere cupientes. uterque fortis. uterque terribilis sicut castrorum acies or-  
dinata. Quoties tamen rex celorum cum sua militia vincere voluerit necesse  
est ut vincat et partem subruat inimicam. **Raymundus.** Debes tamen nosse  
bonorum exercitum angelorum caput proprium non habere. quod in lucifero cor-  
ruente perdidit. deus enim non potest esse sine capite creature. idcirco necesse est  
deum ut bonis angelis novum caput constituat. de quo suo loco dicemus. Tu  
tamen diligenter notato quod hoc caput futurum sit. **Dicitur.** Faciam quod hor-  
taris. Interea tu quod cepisti persequere.